Дело 5-211/36/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
27 ноября 2017 года                                                                                г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П., с участием прокурора                       Ставенко Н.И.,

рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 5.59 КоАП РФ в отношении председателя *** Буякевича Г. С., *** г. рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***,

У С Т А Н О В И Л:
31 октября 2017 г. Джанкойской межрайонной прокуратурой Республики Крым проведена проверка исполнения требований ФЗ от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» в ***, по результатам которой установлено, что должностным лицом – *** Буякевичем Г.С. не был направлен письменный ответ по существу поставленных в обращении Ф.И.О. вопросов, полученном Буякевичем Г.С. 14 сентября 2017 г. лично от Ф.И.О. под роспись, без регистрации в журнале поступивших в *** обращений граждан, чем нарушил  п. 4 ч. 1 ст. 10, ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», за что предусмотрена административная ответственность по ст. 5.59 КоАП РФ.

По указанному выше факту 1 ноября 2017 г. Джанкойским межрайонным прокурором Республики Крым вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении.

Буякевич Г.С. в суде согласился с административным правонарушением, подтвердил обстоятельства, изложенные в нем. Признал вину и раскаялся в содеянном.
Мировой судья, заслушав Буякевича Г.С., мнение прокурора, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
Согласно ст. 5.59 КоАП РФ нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.
Порядок рассмотрения обращений граждан регламентирован Федеральным законом от 02 мая 2006 г. N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации".

В соответствии с ч. 2 ст. 8, ч. 1 ст. 9  указанного закона письменное обращение подлежит обязательной регистрации в течение трех дней с момента поступления в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу; обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, подлежит обязательному рассмотрению.

Согласно п. 4 ч. 1 ст. 10, п. 1 ст. 12 указанного закона государственный орган, орган местного самоуправления или должностное лицо дает письменный ответ по существу поставленных в обращении вопросов; письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения.
Согласно п. 3.2, п. 3.13, п. 9.4 Инструкции по работе с обращениями граждан в ***, утвержденной Постановлением  *** № 2 от 20 января 2015 г., письменные обращения подлежат регистрации в день их поступления или в порядке очередности поступления обращений, но не позднее трех дней после их поступления; обращения, поступившие должностным лицам ***, рассматриваются в течении тридцати дней со дня их регистрации; персональную ответственность за несоблюдение сроков рассмотрения обращений, полноты проведенных по ним проверкам возлагается на исполнителя по обращению.

Как усматривается из материалов дела, 31 октября 2017 г. Джанкойской межрайонной прокуратурой Республики Крым в *** проведена проверка соблюдения норм Федерального закона от 2 мая 2006 г. N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации", в ходе которой выявлено, что должностным лицом – председателем *** Буякевичем Г.С. не дан письменный ответ по существу постановленных в обращении Ф.И.О. вопросов, полученном Буякевичем Г.С. 14 сентября 2017 г. лично от Ф.И.О. под роспись, без регистрации в журнале поступивших в *** обращений граждан, чем нарушены требования п. 4 ч. 1 ст. 10, ч. 1 ст. 12  Федерального закона от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

Данные обстоятельства объективно подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 1 ноября 2017 г. (л.д. 1-6); письменными объяснениями Буякевича Г.С. (л.д. 7); актом проверки  исполнения законодательства о порядке    рассмотрения обращений граждан, утверждённым Джанкойским межрайонным прокурором Республики Крым (л.д.8-10); копией заявления Ф.И.О. (л.д. 11), копией объяснений Ф.И.О. (л.д. 12-13); копией журнала регистрации обращений граждан личного характера (л.д.14-18); копией инструкции по работе с   обращениями граждан в ***, утвержденной Постановлением  *** № 2 от 20 января 2015 г. (л.д.20-29), копией решения  *** № 1/1-5 от 30 сентября 2014 г. о назначении Буякевича Г.С. председателем ***.

Имеющиеся в материалах дела процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, отражены.
У суда нет оснований не доверять доказательствам, имеющимся в деле, согласно которым *** Буякевичем Г.С. нарушен установленный законодательством Российской Федерации порядок рассмотрения обращений граждан.

Субъект описываемого административного правонарушения - специальный.
Согласно п. 5 ст. 4 Федерального закона от 02 мая 2006 года N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации", должностное лицо - это лицо, постоянно, временно или по специальному полномочию осуществляющее функции представителя власти либо выполняющее организационно-распорядительные, административно-хозяйственные функции в государственном органе или органе местного самоуправления.
В силу статьи 2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно примечанию к ст. 2.4 КоАП РФ, под должностным лицом в настоящем Кодексе следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации. Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно - распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций, а также лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, несут административную ответственность как должностные лица, если законом не установлено иное.
Из материалов дела, в том числе решения *** № 1/1-5 о назначении Буякевича Г.С. председателем *** следует, что в силу возложенных на Буякевича Г.С. обязанностей он является должностным лицом и надлежащим субъектом по вмененному правонарушению.
Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что                 Буякевичем Г.С., как должностным лицом – ***, были нарушены требования ч. 2 ст. 8, ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», поскольку нарушил установленный законодательством .

Таким образом, действия Буякевича Г.С. необходимо квалифицировать по ст. 5.59 КоАП РФ, как нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан должностными лицами органа местного самоуправления, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Буякевича Г.С., является признание вины, раскаяние лица, совершившего административное правонарушение. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, данные о личности Буякевича Г.С., который ранее к административной ответственности не привлекался, в связи с чем считает справедливым назначить наказание Буякевичу Г.С. в виде минимального штрафа, предусмотренного санкцией     ст. 5.59 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10, ст. 5.59 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

председателя *** Буякевича Г. С.  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 5.59 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:
получатель УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым), ИНН ***, КПП ***, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Центрального Банка Российской Федерации, расчётный счёт ***, БИК ***, КБК ***, назначение платежа: административный штраф.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
Разъяснить Буякевичу Г.С. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в  Джанкойский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 дней со дня вынесения.

Мировой судья

                 А.П. Тулпаров